16MS0072-01-2022-000507-61
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
   Дело №5-79/16/2022
24 февраля 2022 года

   город Набережные Челны

   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шмелева Д.А., «данные обезличены», ранее к административной ответственности привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

07 февраля 2022 года в 17 часов 30 минут Шмелев Д.А., управляя автомобилем ВАЗ-21144, рег. знак «данные обезличены», возле дома №70 по ул. Трубный проезд города Набережные Челны РТ, совершил наезд (столкновение) на автомобиль Хундай, рег. знак «данные обезличены». В результате ДТП автомобили получили механические повреждения, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, Шмелев Д.А. место ДТП оставил.

Указанными действиями Шмелев Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Шмелев Д.А. вину признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, пояснил, что не заметил столкновения.
Потерпевший – Х. в суд не явился, ранее представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, ранее представленные объяснения поддержал.
Заслушав Шмелева Д.А. и изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно схемы происшествия (ДТП) (л.д. 3), возле дома №70 по улице Трубный проезд г. Набережные Челны произошло столкновение автомобиля Хундай Элантра, рег. знак «данные обезличены», с неустановленным транспортным средством, водитель которого скрылся с места ДТП.

Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Шмелева Д.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 16РТ №«данные обезличены» «данные обезличены» от 17.02.2022г., в котором описан состав совершенного административного правонарушения;
- рапортом инспектора ДПС о том, что прибыв на место ДТП, установлено, что виновник скрылся (л.д. 2);
- актом осмотра транспортного средства ВАЗ-21144, гос. номер «данные обезличены», и фотографиями автомобилей участников ДТП, с соотносимыми повреждениями (л.д. 6-13).

Кроме того, определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 17.02.2022г., установлена вина Шмелева Д.А. в совершении ДТП 07.02.2022г. в 17 часов 30 минут (л.д. 15).

Довод Шмелева Д.А. о том, что он не заметил столкновения и не почувствовал его, суд отклоняет, как опровергаемый количеством повреждений, в том числе и на его автомобиле, не заметить которые невозможно. Также суд учитывает, что осуществляя поворот, Шмелев Д.А. должен был заметить столкновение в отражении правого зеркала заднего вида, в котором непосредственно было видно соприкосновение транспортных средств, почувствовать значительное покачивание автомобилей в момент удара. Кроме того, суд исходит из вмененной водителю обязанности контролировать положение транспортного средства, в том числе исключать столкновения с препятствиями и иными автомобилями.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера административного наказания Шмелеву Д.А., в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного (женат), имущественное положение (трудоустроен не официально), ранее привлекался к административной ответственности.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд в полной мере учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и имущественное положение, наличие на иждивении у Шмелева Д.А. малолетнего ребенка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторность совершения однородного правонарушения.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, причинение не значительного ущерба пострадавшей стороне, наличие отягчающего вину обстоятельства и наличие значительного числа смягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, - лишение права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Шмелева Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

Исполнение постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны РТ.

Разъяснить правонарушителю, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Р.Р. Гимаев